
Jméno: ……………………………………. 

UČO: ……………………………………… 

 

1) Opravte chyby (spřežky): 

Kdo ví, kolik toho snědl. Přivezl vázy vcelku. Nedávno vyšel nový česko – francouzský 

slovník. Je zapotřebí mít kulturněhistorický přehled. Měla na sobě jednobarevný žluto-zelený 

svetr. Bydlím v Moravsko-Slezském kraji. Je už načase, abys dospěl. Zmizel takzvaně po 

anglicku. Na oběd jsem si dal pstruha po námořnicku a vcelku mi chutnal. Navečer půjdeme 

do kina. Kapra smažíme dozlatova. Oblečení se doporučuje prát na ruby. Musím se vrátit a 

říct jim naschledanou. Na vlajkách bývá často zobrazena pěticípá hvězda, na příklad na 

novozélandské vlajce.  

 

2) Rozepište zkratky: 

V naší ulici sídlí _______________ Omeko. (firma) 

Mám rád zmrzlinu, _______________ vanilkovou. (zvláště) 

Bydlím na ulici Krátká, _______________ 80. (číslo popisné) 

Ošetřila mě _______________ Petra Sedláčková. (doktorka všeobecného lékařství) 

Doručil jsem dopis _______________ Novákové. (paní) 

Slovo kolonie je _______________ původu. (latinského) 

Děkuji paní _______________ Janě Šipkové, _______________, za cenné připomínky. 

(profesorce, kandidátce věd) 

Půjdeme na exkurzi na dialektologické oddělení _______________. (Akademie věd České 

republiky, veřejné výzkumné instituce) 

V současné době se zdražuje vše, potraviny, benzín, nájemné _______________. (a podobně) 

Nadmořská výška obce je 420 _______________. (metrů nad mořem) 

V tramvaji se na mě usmála _______________ Klára. (slečna) 

Studuji na _______________ v Brně. (Filozofické fakultě Masarykovy univerzitě) 

 

3) Doplňte i/y: 

Podat bratrov__ knihu, na obličeji měl l__šej, přinesl jsem si bratrov__ knihy, veselé dět__ si 

hrál__, gl__cerín, maminka s chlapci stál__ před obchodem, v tělocvičně stál__ nov__ koně, 

sněhuláci tál__, dívky budou zdráv__, trpěliv__ rodiče, dnové se krátil__,  dlouhé b__dlo, 

nab__t vědomosti, učení je moje hobb__, obrátit kaps__ narub__. 

 



Řešení: 

1) Opravte chyby (spřežky): 

Kdo ví, kolik toho snědl. Je to správně, máme totiž 3 možnosti: kdo ví, kolik // kdovíkolik 

// kdoví kolik 

Přivezl vázy vcelku. Oprava: v celku 

Nedávno vyšel nový česko – francouzský slovník. Oprava: česko-francouzský 

Je zapotřebí mít kulturněhistorický přehled. Správně 

Měla na sobě jednobarevný žluto-zelený svetr. Oprava: žlutozelený 

Bydlím v Moravsko-Slezském kraji. Oprava: Moravskoslezském 

Je už načase, abys dospěl. Správně (může být též: na čase) 

Zmizel takzvaně po anglicku. Správně  

Na oběd jsem si dal pstruha po námořnicku a vcelku mi chutnal. Správně 

Navečer půjdeme do kina. Správně 

Kapra smažíme dozlatova. Správně (může být též: do zlatova) 

Oblečení se doporučuje prát na ruby. Správně (lze i: naruby (spřežka je častější)) 

Musím se vrátit a říct jim naschledanou. Oprava: na shledanou 

Na vlajkách bývá často zobrazena pěticípá hvězda, na příklad na novozélandské vlajce. 

Správně (může být též: na příklad) 

 

2) Rozepište zkratky: 

V naší ulici sídlí _______________ Omeko. (firma) fa 

Mám rád zmrzlinu, _______________ vanilkovou. (zvláště) zvl. 

Bydlím na ulici Krátká, _______________ 80. (číslo popisné) č. p. / čp. 

Ošetřila mě _______________ Petra Sedláčková. (doktorka všeobecného lékařství) MUDr. 

Doručil jsem dopis _______________ Novákové. (paní) pí 

Slovo kolonie je _______________ původu. (latinského) lat. 

Děkuji paní _______________ Janě Šipkové, _______________, za cenné připomínky. 

(profesorce, kandidátce věd) prof., CSc. 

Půjdeme na exkurzi na dialektologické oddělení _______________. (Akademie věd České 

republiky, veřejné výzkumné instituce) AV ČR, v. v. i. 

V současné době se zdražuje vše, potraviny, benzín, nájemné _______________. (a podobně) 

apod./ap. 

Nadmořská výška obce je 420 _______________. (metrů nad mořem) m n. m. (pozor na 

tečky!) 

V tramvaji se na mě usmála _______________ Klára. (slečna) sl. 

Studuji na _______________ v Brně. (Filozofické fakultě Masarykovy univerzitě) FF MU 

 

3) Doplňte i/y: 

Podat bratrovi knihu, na obličeji měl lišej (pozor: lišej, lyšaj), přinesl jsem si bratrovy knihy, 

veselé děti si hrály, glycerín, maminka s chlapci stáli/a před obchodem, v tělocvičně stály 

nové koně, sněhuláci táli, dívky budou zdrávy, trpěliví rodiče, dnové se krátili, dlouhé bidlo, 

nabýt vědomosti, učení je moje hobby, obrátit kapsy naruby. 

 

 

 

 
 


